
CONSTRUTORA 

Papa CONSTRUTORA PADRÃO LTDA - EPP 
CNPJ 16.456.069/0001-64 

À COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA-ES 
TOMADA DE PREÇOS Nº. 006/2022 

CARTA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA COMERCIAL 

Prezados Senhores, Construtora Padrão LTDA, com sede na cidade de Santa Teresa-ES, na Rua 

São Pedro, nº 510, Centro, inscrita no C.N.P.J./MF sob o nº 16.456.069/0001-64, neste ato 

representada por Fagner Antônio Paiva Lerbach, abaixo assinado, vem, pela presente, 

apresentar nossa proposta comercial para execução do objeto da Tomada de Preços em 

epígrafe, conforme descrito no edital e seus anexos, propondo a execução das obras e serviços 

nele fixados, de acordo com o orçamento apresentado nas seguintes condições: 

O Preço Global Proposto é de R$629.513,22 (seiscentos e vinte e nove mil, quinhentos e treze 

reais e vinte e dois centavos), já incluídas todas as despesas necessárias à perfeita execução do 

objeto, inclusive materiais a serem utilizados, equipamentos, mão-de-obra, todos os encargos 

trabalhistas e previdenciários, fretes, impostos e taxas de qualquer espécie, tributos em geral e 

quaisquer outros encargos que incidam ou venham a incidir sobre a execução dos serviços e 

seus preços, conforme projetos e planilha de custos unitários e totais e cronograma físico- 

financeiro. 

O prazo de validade da proposta é de 60 (sessenta) dias consecutivos, a contar da data de 

apresentação da proposta, nos expressos termos da Lei nº 8.666/93, consolidada. 

Declaramos para todos os fins de direito, que o prazo para execução dos serviços/obra será de 

150 (cento e cinquenta) dias, a contar da Ordem de Serviço expedida pelo Prefeito Municipal de 

Itarana/ES, de acordo com o cronograma físico-financeiro. 

Declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no edital e 

seus anexos, bem como recebemos todos documentos, e, quando exigido, de que tomou 

conhecimento de todas as informações e das condições locais para o cumprimento das 

obrigações objeto da licitação. 

Rua São Pedro, nº 510 — Centro - Santa Teresa/ES À 

Cep.: 29650-000 - Tel.: (27) 3259-2065 

Padrao1l Sagmail.com 

NX



CONSTRUTORA 

PANEAR CONSTRUTORA PADRÃO LTDA - EPP 
CNPJ 16.456.069/0001-64 

Declaramos possuir instalações, pessoal especializado, máquinas e equipamentos, os quais 

deverão estar disponíveis nas quantidades e qualidades mínimas necessárias ao cumprimento 

do objeto da presente licitação. 

Nos comprometemos a utilizar, além dos profissionais já indicados no “Documento de 

Habilitação”, a equipe técnica e administrativa, que forem necessários à perfeita execução dos 

serviços, como também nos comprometemos a suplementar o pessoal e/ou substituir 

elementos de nosso pessoal, desde que assim exija a fiscalização da Prefeitura Municipal de 

Itarana/ES, sem que isso implique em reequilíbrio de custos. 

Santa Teresa, 07 de dezembro 2022. 

ade 
CONSTRUTORA PADRÃO LTDA - EPP 
CNP) — 16.456.069/0001 — 64 

FAGNER ANTONIO PAIVA LERBACH 

Sócio Administrador e Responsável Técnico 

d 

Rua São Pedro, nº 510 — Centro -— Santa Teresa/ES N 

Cep.: 29650-000 - Tel.: (27) 3259-2065 

Padrao1 Sugmail.com 

A) 
(ADA Vá 
Tg



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA 

  

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

OBRA: Obra de Drenagem e Pavimentação, com blocos de concreto intertravados, na rua Paschoal Marquez e Disolino C. Alves larana, 26 de setembro de 2022 

  

  
  

  

  

            

  

  

  

  

  

  

    
  

    

  

  
    

  

    
      

    
  
  
  
  

                
  
  
  
    
  
  

  

  

  

            

  

  

  

  

  

        

    

LOCAL: Rua Paschoal Marquez e Disolino C. Alves, Itarana/ES. BDI: 29,63% Ref. De Preços: DER-ES 

Data-base: jan/22 
= EngºCi EL PESENTE TTI- CREA: ES-052453/D . a ORÇAMENTISTAS: Eng.º Civil GABRIEL PESENTE PIOROTTI - CREA: ES-052453/L Encargos sociais: Horistas: 128,33% Mensalista: 59,15% 

ITEM | CÓDIGO | ORGÃO DESCRIÇÃO SERVIÇO UNIDADE | QUANTIDADE CUSTO (8) 
| UNITÁRIO | TOTAL 

01 SERVIÇOS PRELIMINARES 

01.01 020305 | DER-ES (Edif.)| Placa de obra nas dimensões de 2,0 x 4,0 m, padrão PMI m? 8,00 R$ 349,18 | R$ 2.793,44 

01.02 41496 DER-ES (Rod.) Mobilização e desmobilização de container de 51 km até 150 km Und 1,00 R$ 1.000,00 | R$ 1.000,00 

01.03 41579 DER-ES (Rod.)| Aluguel de container para almoxarifado mês 5,00 R$ 700,00 | R$ 3.500,00 

SUB-TOTAL - 01 R$ 7.293,44 

02 DRENAGEM 

02.01 41173 | DER-ES (Rod.)| Berço em brita para BSTC diâm. = 0,30 m em Vias Urbanas m 33,26 R$ 20,00 | R$ 665,20 

0202 42756 | DER-ES (Rod) Corpo BSTC (greide) diâmetro 0,30 m CA-1 MF inclusive escavação, reaterro e transporte E 33,26 R$ 210,00 | R$ 6.984,60 

do tubo em Vias Urbanas 

02.03 41174 | DER-ES (Rod.)| Berço em brita para BSTC diâm. = 0,40 m em Vias Urbanas m 110,19 R$ 21,00 | R$ 2.313,99 
É STC i iã 5 S ? inclusi escavação, reater: » , 0204 42757 | DER-ES (Rod) Corpo BSTC (greide) diâmetro 0,40 m CA-1 MF inclusive escavação, reaterro e transporte m 110,19 R$ 260,00 | R$ 28.649,40 

do tubo em Vias Urbanas 

02.05 41241 DER-ES (Rod.)|Caixa ralo em blocos pré-moldados e grelha articulada em FEA em Vias Urbanas Und 9,00 R$ 1.500,00 | R$ 13.500,00 

Transposiça » segme sarjeta - TSS sive trans e e re! 0206 43094 | DER-ES (Rod) Transposição de segmento de sarjeta - TSS 01, inclusive transporte do tubo de concreto a 20,00 R$ 380,00 | R$ 7.600,00 

em Vias Urbanas 

ito =(, =1,50 ! ão F.F.A.P, inclusi scavação e 0207 43050 DER-ES (Rod) Poço de visita (tubo D' 0,40 m) H=1,50 m com tampão E,F.A.P, inclusive escavação e Und 200 R$ 4.000,00 | R$ 8.000,00 

transporte do tampão, em Vias Urbanas 
D, ist =1,/06 = ê ã AE. Pi | si esca açcã o 0208 43053 DER-ES (Rod.) Poço de visita (tubo D 1 00 m) H=2,10 m com tampão F.F.A.P, inclusive escavação e Und 1,00 R$ 5.000,00 | R$ 5.000,00 

transporte do tampão, em Vias Urbanas 

02.09 42682 DER-ES (Rod.)|Caixa coletora em bloco pré-moldado para d=0,60m (1,00 x 1,00m) em Vias Urbanas Und 3,00 R$ 2.000,00 | R$ 6.000,00 

0210 2003399 SICRO Descida d'água de cortes em degraus - DCD 02 - areia e brita comerciais m 56,00 R$ 650,00 | R$ 36.400,00 

j É to (STC - 04) iz , inclusive caiação, e: 0211 43084 | DER-ES (Rod) ado bia (STC - 04) calha triangular de bancada em corte, inclusive caiação, em mi 400,00 R$ 60,00 | R$ 24.000,00 

02.12 2003319 SICRO Sarjeta triangular de concreto - STC 01 - escavação mecânica - areia e brita comerciais m 27443 R$ 70,00 | R$ 19.210,10 
0213 103003 SINAPI Grelha de ferro fundido simples com requadro, 300 x 1000 mm, assentada com argamassa Und 5.00 R$ 500,00 | R$ 2.500,00 

1:3 cimento:areia - fornecimento e instalação. AF 08/2021 

SUB-TOTAL - 02 R$ 160.823,29 

03 PAVIMENTAÇÃO 

03.01 40754 I DER-ES (Rod.)|Regularização e compactação do sub-leito (100% P.L.) H = 0,20 m m? 4.064,22 R$ 1,87 | R$ 7.600,09 

avimêntacão é a E dd SHIS calehaa rata osnE GE , 03.02 COMPOSIÇÃO 01 Pavimentação com blocos de concreto (35 MF a), esp.= 08 cm, colchão areta esp.= Sem, mê 4.064,22 R$ 89,00 | R$ 36171558 

inclusive fornecimento dos blocos e inclusive transporte dos blocos e areia 

Transporte Local de Materiais (TR-101-01) (Vias urbanas - Caminhão basculante) - 

03.03 60010 | DER-ES (Rod.)|2,135XP + 2,847XR + 3,559 (XP = 0.00KM; XR = 0.23+0,080KM) - Transporte, Carga e t 780,33 R$ 4,44 | R$ 3.464,67 

Descarga 

SUB-TOTAL - 03 R$ 372.780,34 

04 SERVIÇOS AMBIENTAIS 

04.01 [ 42210 ] DER-ES (Rod.)|Grama em placas em taludes com estacas de madeira, fornecimento e plantio m? L 3.168,00 l R$ 25,00 | R$ 79.200,00 

SUB-TOTAL - 04 R$ 79.200,00 

os SINALIZAÇÃO VIÁRIA 
SINALIZAÇÃO PROVISÓRIA (DURANTE A OBRA) 

05.01 40145 | DER-ES (Rod.)| Sinalização vertical, inclusive transporte de placa sinalização e madeira m? 4 R$ 742,22 | R$ 2.968,88 

05.02 41359 | DER-ES (Rod.)[Tela de proteção de segurança de PVC cor laranja com suporte para sinalização de obras m 100 R$ 20,28 | R$ 2.028,00 

SINALIZAÇÃO PERMANENTE 

05.03 ] 40936 | DER-ES (Rod.)|Sinalização vertical com chapa revestida em película, inclusive suporte em madeira m? [ 8 l R$ 400,00 | R$ 3.200,00 

SUB-TOTAL - 05 R$ 8.196,88 

06 TRATAMENTO, CONSERVAÇÃO E LIMPEZA 

06.01 L 200402 | DER-ES (Edif.) [Limpeza geral de obras (quadras, praças e jardins) m? L 4064,22 1 R$ 0,30 | R$ 1.219,27 

SUB-TOTAL - 06 R$ 1.219,27 

TOTAL GERAL | R$ 629.513,22 
  

CONSTRUTÔRA PA 
16456 0EGOO AA TO 

padrao13Dgmail.com 

  

Fagner tr Lerbach 
Engº Civil 

CREArES 012541-D 

  
Gabriel Pesente Piorotti 

Engenheiro Civil - CREA ES-052453/D 

 



  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANA 

  

LOCAL: Rua Paschoal Marquez e Disolino €. Alves, Itarana /ES 

CRONOGRAMA FISICO-DINANCEIRO 

OBRA: Obra de Drenagem e Pavimentação, com blocos de concreto intertravados, na rua Paschoal Marquez e Disolino €, Alves. 

ORÇAMENTISTAS: Eng.º Civil GABRIEL PESENTE PIOROTTI - CREA; ES-052452/D 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      
  

  
  

  
  

      

ITEM DESCRIÇÃO VALORES (R$) 
1 z 3 4 5 

Físico (9%) 100,00%, 
01 SERVIÇOS PRELIMINARES R$ 7.293,44 

Financeiro (R$) R$ 7.293,44 

Físico (%) 39,84% 30,08% 30,08% 
0z DRENAGEM R$ 29 

Financeiro (R$) R$ 6407200 | R$ 48.375,65 | R$ 48.375,65 

Físico (9%) 20,00% 20,00% 20,00% 20,00% 20,00% 
03 PAVIMENTAÇÃO R$ 372.780,34 

Financeiro (R$) R$ 74.556,07 | R$ 74.556,07 | R$ 74.556,07 | R$ 74.556,07 | R$ 74.556,07 

Físico (%) 25,00% 25,00% 25,00% 25,00% 
04 SERVIÇOS AMBIENT R$ 79.200,00 

Financeiro (R$) RS 19.800,00 | R$ 19.800,00 | R$ 19.800,00 | R$ 19,800,00 

, Físico (%) 20,40% 20,40% 59,20% 
05 SINALIZAÇÃO VIARIA R$ B.196,HH 

Financeiro (R$) RS 1.672,16 | R$ 1.672,16 R$ 4,852,55 

. Físico (5%) 100,00% 
06 TRATAMENTO, CONSERVAÇÃO E LIMPEZA R$ 1.219,27 

Financeiro (R$) R$ 1.219,27 

Total Parcial (%) 23,45% 22,94% 22,67% 14,99% 15,95% 

Total Acumulado (%) 23,45% 46,38% 69,06% 84,05% 100,00% 
R$ 629.513,22 

Total Financeiro (RS) 147.593,67 144.403,88 142.731,71 94.356,07 100.427,89 

Total Acumulado (R$) 147.593,67 291.997,55 434.729,26 529.085,33 629.513,22               

CONSTRU 
16 456 069/0001-84 

padrao 136Dgmail.com 

PADRÃO 

Fagner A No roaçh 
Eng? Civil 

CREAvES 012541ºD 

 



 
 

  

C
O
N
S
T
R
U
T
O
R
A
 
P
A
D
R
Ã
O
 
L
T
D
A
 

- 
EPP 

C
N
P
J
 
1
6
.
4
5
6
.
0
6
9
/
0
0
0
1
-
6
4
 

E
N
V
E
L
O
P
E
 

02/ 
P
R
O
P
O
S
T
A
 

À 
P
R
E
F
E
I
T
U
R
A
 
M
U
N
I
C
I
P
A
L
 

DE 
I
T
A
R
A
N
A
 — 

ES 

C
O
M
I
S
S
Ã
O
 
P
E
R
M
A
N
E
N
T
E
 

DE 
L
I
C
I
T
A
Ç
Ã
O
 

C
O
N
S
T
R
U
T
O
R
A
 
P
A
D
R
Ã
O
 
L
T
D
A
 

— 
EPP 

C
N
P
J
 

— 
16.456.069/0001-64 

Ref. 
T
o
m
a
d
a
 

de 
Preços 

nº. 
006/2022 

Rua 
Pedro 

Gasparini, 
nº 

5
1
0
 — 
C
e
n
t
r
o
 — 

Santa 
T
e
r
e
s
a
/
E
S
 

CEP.: 
2
9
6
5
0
-
0
0
0
 

- Tel.: 
(27) 

3
2
5
9
-
2
0
6
5
 

Padrao1 3
a
)
g
m
a
i
l
.
c
o
m



 


